
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 67  del 22-07-2020

OGGETTO: Accoglimento istanze, per la promozione e il rilancio delle attività
commerciali, artigianali, turistiche e culturali di Valguarnera Caropepe

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Assente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Assente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue, del mese di luglio, alle ore 17:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTI i  Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e n°

20 del 10-06-2020 con i quali sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili

di Settore;

VISTO il Decreto Sindacale n° 22 dell' 8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all' Ing. Vittorio Giarratana;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Carmelo Auzzino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Programmazione
Assessore proponente  Auzzino Carmelo

Allegato n. (1)

OGGETTO: Accoglimento istanze, per la promozione e il rilancio delle attività
commerciali, artigianali, turistiche e culturali di Valguarnera Caropepe.

Premesso che nel prospetto di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli
obiettivi era quello della promozione del territorio;

Considerato che l'Amministrazione comunale, ritiene strategico, sostenere le manifestazioni a grande
valenza turistica, in grado di dare impulso e consolidare l'immagine di Valguarnera Caropepe, sullo
scenario nazionale e internazionale e di chiamare nuovi e/o maggiori flussi turistici;

Evidenziata la difficoltà del mondo del commercio locale e non solo, che, nell'ultimo trimestre, in pieno
"lockdown", ha registrato un notevole calo delle vendite;

Considerato che è intendimento dell'Amministrazione Comunale, andare incontro alle esigenze di attività
di piccole e medie dimensioni, affinché possano ottenere risultati migliori, per risollevarsi
economicamente e prepararsi al post pandemia accogliendo i vacanzieri in vista di una stagione turistica
segnata da un'emergenza sanitaria, che ha già messo alla prova il comparto, con nuove regole, protocolli e
limitazioni;

Che per promuovere e rafforzare l'immagine del territorio valguarnerese, non soltanto in ambito
regionale, ma anche nazionale, è necessario creare una piattaforma multimediale, pensata e progettata per
coloro i quali, vogliono conoscere le attività commerciali, artigianali, turistiche e le bellezze
paesaggistiche di Valguarnera Caropepe;

Che dal punto di vista commerciale, è una soluzione completamente innovativa, che viene messa a favore
dei commercianti locali, per aiutarli a fronteggiare questo momento di difficoltà per la loro attività;

Che dal punto di vista culturale, il progetto, punta a fornire al viaggiatore, le informazioni adeguate sui
centri d'interesse, presenti nel nostro territorio;

Evidenziato che l'iniziativa consentirà agli aderenti, di acquisire e potenziare il proprio sito virrtuale,
supportando così il commercio al dettaglio, che si trova a dover fronteggiare sfide importanti;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Evidenziato altresì che la promozione del territorio, è un investimento che può dare risultati nel futuro,
trascorsa la crisi, perché queste competenze, rimarranno un patrimonio prezioso ai fini pubblicitari;

Ritenuto importante puntare ad una strategia di comunicazione e promozione online, per rilanciare
l'immagine di Valguarnera Caropepe, accogliendo le varie istanze/proposte che perverranno presso
l'Ufficio Protocollo dell'Ente entro il giorno 31 Luglio 2020;

DELIBERA

di approvare la proposta del Responsabile dell'Assessore allo Sport, Turismo e Spettacolo, su1.
direttiva del Sindaco, per l'accoglimento istanze o manifestazioni di interesse, per la promozione ed il
rilancio delle attività commerciali, artigianali, turistiche e culturali di Valguarnera Caropepe;

di accogliere e valutare le istanze o manifestazioni di interesse che perverranno presso l'Ufficio2.
Protocollo dell'Ente, entro il giorno 31 Luglio 2020;

di dare mandato al Responsabile del Settore Economico - Finanziario di predisporre gli atti3.
propedeutici e di competenza, in ossequio alle superiori finalità che si intendono in toto richiamate;

di dichiarare l'immediata esecutività della delibera.4.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   PAOLA RUSSO

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
f.to  Auzzino Carmelo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Accoglimento istanze, per la promozione e il rilancio delle attività commerciali,
artigianali, turistiche e culturali di Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 22-07-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (PAOLA RUSSO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Accoglimento istanze, per la promozione e il rilancio delle attività commerciali,
artigianali, turistiche e culturali di Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 22-07-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 67 del 22-07-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  22/07/2020    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 22-07-2020

Pag. 8


